

وینهی جهنگاوهریک

نهخشه کەس هۆرین - شیخان*

له ناوچهی هۆرین و شیخان (ناوچهی مهیدان) دا و نزیک گوندی (شیخان) نهخشیکی سهردهمیکی دور له سهر بهردهکانی دهر بهندی (بیلووله) دا هه لکه ندر او ه^۱.



نهخشه کەس دهر بهندی بیلووله، له:

MSP4, PL.X

نهخشه که دهگه پرتوه بۆ سه دهی (۲۲) ی پیش زاین واته زیاتر له چوار ههزار سال بهر له ئیستا، ئه ویش به پیی شیوهی نووسینهکانی، هه رچه نده را ههیه له سهر ئه وهی له مه نوپتره، قسه ش ههیه که وینهکانی نهخشه که له نووسینه که کۆترین (بروانه خواره وه). سیڕ هنری پۆلنسن نهخشه که ی سالی ۱۸۳۶ بینیبوو دواتر چه ند که سیک بینیان و کۆپیان کرد^۲.

نهخشه که بریتییه له وینهی سی کەس؛ جهنگاوهریک و دوو دیل له گه ل نووسینی که به خه تی میخی.

جهنگاوهره که که به نیوهی قه باره ی ئاسایی کراوه که وانیکی به دهستی چه پ گرتوو، چه کهکانی تریش بریتین له ته وریک که کراوه پشتینه کهیدا، شتیکی تریش له دهستی راستیدا ههیه له خه نجهر ده چیت، له پشته وهش تیردانه که ی دیاره.

کابرا کراسیکی له بهردایه وه ک په شته مال (جلوبه رگی ئه و سهرده مه)؛ پییهکانی خاوسن، کلاویکی کردۆته سهر که قه راغیکی رازاندوو، گویشی به گواره یه ک و سنگی به نیشانه یه ک و ملی به ملوانکه یه ک رازاندوو. ملوانکه که له دهنکه مرواریی لووله کی و خپ یه ک له دوا ی یه ک پیکهاتوو^۳.

کابرا که بی پیش وینه کراوه، ئه مه ش ئه گه ر باو باران ریشیان نه سپریته وه^۴. پیاوی هه موو ئه و سهرده مانه ریشدار بوون، به لام هه ندیک پادشا و که سایه تیی سومه ری هه بوون که بی پیش وینه کراون.

لای راستی نهخشه که نووسینیکی میخی دیاره، هه ندیک شوینه وارناس به هی پادشایه کی ده زانن غهیری کابرای خاوه ن وینه که یه^۵. ئه گه ر ئه مه ش راست بی ت پادشای خاوه ن نووسینه که نووسینه کۆنه که ی کوزاندۆته وه (که هی پادشای یه که می خاوه ن وینه که یه) و ده قه که ی خۆی نووسیوه، واته حاله تیکی (دزی هونه ری و میژووی) مان هه یه.

دوو دیله که به رامبه ر جهنگاوهره که نا هونه رمه ندانه دروستکراون و به پروتی پیشان دراون. دیلی سهر وه دهستی به رز کردۆته وه به شیوه ی پارانه وه.

* گۆقاری رامان، ژماره ۲۶ له ۱۹۹۸/۸/۵، ل ۱۸۴-۱۸۶.

^۱ دهر باره ی نهخشه که و ئه و که سانه ی بینیبوانه بروانه باسیکی کورت له:

P.Calmyer, Hūrīn Šaihān, RLA 4, 1975, S. 504f.

^۲Ibid., S.504.

^۳MSP 4, pp.156ff.

^۴MSP, p.159.

براده رانی موزه خانه ی سلیمانی وینه ی روونی نهخشه که یان گرتوو وه له و وینه نهخشه که زۆر به ساغی ماوه ته وه بۆیه دیاره که سی کەسه که بی ریش وینی کراون. ئه و وینه یه م لیره دا داناه له جیاتنی وینه که ی ناو بابه ته که ی دو مۆرگان.

^۵ بروانه: MSP, p.160.

نووسینه که



نووسینه که، له:

MSP4, p.158

نووسینه که بریتیه له سئ خانه، هر یه کیکیان کراوه به چوار ستون، ژماره ی هیما میخییه کانیس (٤٦) هیمایه، چوار خانه ی تریش ناماده کرابوون، به لام به کارنه مینرابوون. نووسینه که به زمانی ئەکه دییه و به پیی شیوه و تایبه تییه کانی له زور کون ده چیت و دیاره "بیگانه"، واته غهیری ئەکه دی، که باش نووسینی نه زانیوه نووسیویه تی.^١

کوترین وهرگیپان ئەمه ی خواره ویه که پشتی به کوترین هیماگوپین - Transliteration به ستوه، ((هیماگوپین)) واته گوپینی نووسینی دهنگه کان له خه تی میخییه وه بو خه تی تر (که لیڤه دا لاتینییه).

((تار... نی Tar...ni ... کوری ئەم وینه یه دانا کاتیک... ئەو گه راندیه وه (یاخود: نوپی کرده وه). ئەو که سه ی وینه که تیک بدات - نه وه ناوی خوداوه ند شاماش و خوداوه ند راممان Ramman (= ئاداد / ف. ق) له ناویان به ریت))^٢.

له ده که که دا وشه ی ئوتیرا utera هاتوه، به لام هیمای (را) ra به ته وای دهرنه که وتوه بویه واتای: گه راندیه وه، نویم کرده وه، چاکم کرده وه.. دروستن.

وهرگیپانیکی تری نووسینه که هه یه:

((تار... دون نی Tar...dunni ی کامل، کوری ئیککی Ikki ولانه که ی خاموش کرد، یادگاریکی دانا، کاتیکیش کون بوو، نوپی کرده وه، هه چ که سپک یادگاره که لاببات خوداوه ند شاماش و خوداوه ند ئاداد توو ناوی به رن))^٣.

خویندنه وه ی ناوه که به تار... دوننی خویندنه وه ی (شیل)ه که یه که م که س بووه لیی کولیبووه وه (سالی ١٨٩٣).

وهرگیپانیکی سییه می ده که که ش به م شیوه یه یه: خانه ی یه که م و دووم له وه ده چیت به هیمای خوداوه ندیک ده ست پی بکن و به (بی ری نی) (bi-ri-ni) ته و او دهن.. ته و او کردنی ده که که به م جوړه یه:

((کوری ئیککیب شاخمتات Ikipšahmat وینه که ی کرد، ئەو که سه ی ئەم وینه یه [به جادوو تیک بدات ؟] با شاماش و ئیممیر Immer (= ئاداد / ف. ق) نه وه ناوی (ویران بکن؟))^٤.

وهرگیپانیکی ترمان هه یه جیا وازییه کی گه وه ی پیوه دیاره له وانه ی پیشووی، وهرگیپانه که (دیاکوئوف) هیناویه تی.. ئیمه ش وه ک خو ی ده ی نووسینه وه هه رچه نده سه رجه م وهرگیپانه کوردییه که ی کتیبه که ی دیاکوئوف (که له فارسییه وه کراوه ته کوردی) هه له ی زوری تیدا ده بیئریت:

((لی شیر پیرینی، کوری ئیککیب - شاخمتات ؟) برباری ئەم نیگاره ی دا، کاتیک بیگیپته وه (بو ژیر ده سه لاتی خو ی) کیشوهری "زبان ای" ؟) وینه که و - جئ نشینانی ئەوو ناوی ئەو له ناو ئەبه ن ؟) (خواکانا شاماش و ئاداد))^٥.

پیویست ناکات باسی سه رجه م ئەم وهرگیپانه ی دوایی بکه ین، به لکو ته نیا له باره ی ناوه اتنی (زبان) له وهرگیپانه که دهروین و ده لئین که بو ئەوه ی خویندنه وه ی ناوی زابان راست بییت پیویسته هیمای زا (za) هه بییت نیوان دوو هیمای ئات (at) و ئان (an) (ئه ستیره که له ده که میخییه که دا - خانه ی دووم ستوونی دووم)، به لام زور روونه له ده که که دا هه چ

¹MSP, p.159.

²RISA, p.168n.a.

³MSP, p.159.

⁴RISA, p.169.

⁵E. Herzfeld, Iran in the Ancient East, London, 1941, p.186.

^٦ ئای. م. دیاکوئوف، میدیا، وهرگیپانی له فارسییه وه: بورهان قانع، به غدا، ١٩٧٨، ل ٦٨١.

هیمایه کی وا نییه. ئەو هی ههیه ته نیا (مات ئابان)ه (ma-at a-ba-an) دیاکۆنۆفیش ئەم (ئابان)ه به (ئابان)ه ناوداره که ده زانییت، که لای ئەو هەر وهک لای کهسانی تر لای پردی (ئالتون کۆپری)یه^۱. هەرچهنده ئەو رایهش ههیه که ئابان سەر به ناوچهی پردی نییه به لکو لهو شوینه دایه که پوباری عزیم زنجیره ی جیای حه مرین ده برییت (پروانه بابته تی وه رگی پدراوی "سیموروم و ئابان" له م کتیبه دا) به لام هیشتا ئەو شوینه دووره له شوینی نه خشه که.

ده توانییت زیاتر باسی ولاتی (ئاوان) بکریت که ولاتیکی هه ره کۆنه و که وتیوه کوستانه کانی باکووری (ئیلام) واته نزیك ناوچهی (شیخان)، وه رگی پانیکی تری ده که کهش ناوی (ئاوان) ی به شیوهی (ئابان) خویندۆته وه، به لام ئەمیان به گومانه وه: ((... کاتیک ولاتی ئاوان (؟) ی خسته پال خو...))^۲.

به پال ئەمانهش ناوی شاری (ئاوال) له ده که کانی (تهل سلیمه) ی حه وزی به نداوی حه مرین (له سەر پوباری دیاله - سیروان) ههیه و به دوور نه زانراوه ناوی کۆنی گرده که بییت^۳. ئەم ده قانه به هی سهرده می ئەکه دی زانراون^۴. جگه له مه ناوی ئەم شاره له سهرده می بابلیی کۆندا هاتوه. له ده قیکی جوگرافیدا که ناوی ئەو شارانه ی تیدایه که خویندنه ویان له یه کتره وه نزیکه و هه موویان به دهنگی (ئا) دهست پی ده که ن ئاوال پاش ناوی (ئاوان) هاتوه^۵ بۆیه دیاره ئاوان و ئاوال دوو شوینی جیان. شاری نامال Amal یش ههیه که وادیاره سامسوئیلونا (۱۷۹۴-۱۷۱۲ پ.ن) کورپی حامورابی له سالی (۳۵) ییدا گرتبووی^۶ ههردوو ئەم شوینهش تا رادهیه ک نزیکن لهو ناوچهیه ی نه خشه که مانی تیدایه.

لهو وه رگی پانه ی ئیستا هیئانمان، که ناوه که به "ئاوان" ده خویندۆته وه، ناوی کابراکه به (... ئیرپیرین) irpirin... خویندراوه ته وه^۷ (فاربه ر) ناوه که ی به جوړیکی نزیك له م ناوه خویندۆته وه ئەویش: س - س - ئیرپیرینی x-x-irbirini (X-X) واته دوو هیما ی شکاو) ناوی باوکیشی به ئیککیبشاخ مات Ikkibšahmat ده خویندۆته وه^۸ که جیاوازی نییه له گه ل ئیککیب شاخ مات، ههروه ها جیاوازی وا نییه نیوان (... ئیرپیرین) و (... ئیرپیرینی) چونکه له زۆر هیما دا دهنگی (ب) به (پ) ش ده خویندۆته وه، به لام سه باره ت به سهرده می نه خشه که (فاربه ر) به جیا له وانی تر کاته که ی ده گپیرته وه بۆ سهرده می بابلیی کۆن^۹.

له ده که که دا وشه ی ئوتیرا utera هاتوه که ئەگه ر به (گه رانده وه، نوپی کرده وه، چاکی کرده وه) لیک بدریته وه چه ند واتایه کمان بۆ ده سته ده کون که یه کیکیان ئەوهیه (تار.. دوننی) نه خشه که ی نوپی کرده وه. واتایه کی تریش، که بۆچوونی (دو مۆرگان)ه، ئەوهیه پادشایه کی تری غهیری (تار.. دوننی) نه خشه که ی هه لکه ندبوو و پاشان تیکدرا، (تار.. دوننی) ش نوپی کرده وه و ناوی خو ی خسته سهر، هه ر به پروای (دو مۆرگان) پاشای یه که م (سامی) بووه واته له عیراقه وه گه شتۆته ئەو ناوچهیه^{۱۰}.

واتایه کی تریش بۆ ((گه رانده وه که)) بریتییه له گه رانده وه ی زه وییه و پادشا نه خشه که ی به م بۆنه یه کرد. پرسیاریکی تر ههیه ئەویش له باره ی گه له که ی تار.. دوننی. هه رچهنده ده که که به ئەکه دی نووسراوه ته وه، به لام تار.. دوننی له ئەکه دی ناچییت، زمانی ئەکه دیش زمانیکی جیهانیی نووسین بوو بۆیه ده که که به و زمانه نووسراوه ته وه.

^۱ میدیا، ل ۱۷۹.

^۲ IRSA, p.169 (Gelb, Materials for the Assyrian Dictionary, 3, p.293).

^۳ د. فوزی رشید، اقدم الكتابات المسماة المكتشفة في حوض سد حميرين، ۱۹۸۲، ل ۹.

^۴ سه رچاوه ی سه ره وه، ل ۴.

^۵ سه رچاوه ی سه ره وه، ل ۱۰.

^۶ Ebeling, RLA, 1, S.91.

^۷ Ibid.

^۸ P.Calmyer, RLA, 4, S.504.

^۹ Ibid.

^{۱۰} MSP, p.160.

به پیی (کامیرون) تاردوننی کورپی نیکی له هه مان سه رده می نانوبانیی ژیاوه و هکو نه و سه ر به گه لی لولوبی **Lulubi** (لولو) بووه^۱، له کاتیکی لای هیرتسفیلد کونتره^۲ دیاکونوفیش دلنیا به کابرا گوتیی^۳، زانیشمان دیاکونوف ناوه که ی به (لی شیر پیرینی) خویندوتوه و به نه که دیی زانیوه به واتای (نه وه مان بمینیتته وه)^۴.

پاشگری نی **ni** که له کوتایی ناوی کابرا دا هاتوه له ناوی زوری لولوییدا هیه وه ساتونی **Satuni** (سه دهی ۲۳ پ.ز) هه روه ها شاری خودونی **Huduni** (یان خودون)^۵ که (بیلله رییک)^۶ و (شتریک)^۷ ده یخه نه ناوچه ی هورین، به لام نه مه له راستی دووره، چونکه به پیی (سپایزه ر)، که نه میان ته ووتره، نه م شاره له شاره زور دایه. لیکوئینه وهی (سپایزه ر) یش له وهی نه و دوانه وردتره. پاشان ناوی دوو کیوی ئیتینی **Etini** و سوانی **Suani** که له گه ل (خودون) دا له سالی (۸۸۰) ی پیش زایندا ناویان هاتوه. له به رنه مه و له به رنه وهی ناوچه ی هورین - شیخان دریزبوونه وهیه کی سروشتیی به ولاتی لولوییه کان دوور نییه تار. دوننی لولوی بیته.

ده توانین له لایه کی تره وه به راوردی بکه یین له نیوان برگه ی (دون) ی ناوی تار. دوننی و ناوی (دونیاش) که له ناوی کاردونیاش **Karduniaš** دا هیه. کاردونیاش لای کاششییه کان ناوی ناوه راست و باشووری عیراق بوو. ولاتی کاششییه کان له باشووری روزه لاتی هورین - شیخان بوو و بو ماوه ی زیاد له چوار سه ده به شیکی گه وره ی عیراقیان حوکم کردبوو. لای هندی که س رهنه گه ناوی کاردونیاش ناوی خوداوه نیکی تیاده بیته ویش دونیاش^۸ هه رچه نده خوداوه ندیک له سه رده می کاششیدا به م ناوه نه بووه^۹ پاشگری (یاش) پاشگری کاششییه.

له لایه کی تره وه له باسی خوداوه ندی تاییه تی که سان (دولاپورت) ناوی (دون) ده بات که خوداوه ندی پادشایانی شاری لاگاشی سومه ری (له هه زاری سییه مدا)^{۱۰} واته ده توانین ناوی (دون) وه ناوی خوداوه ندیک نه و ده وره یه رانه بزانی. که واته رهنه گه بوشایی نیوان (تار) و (دوننی) هیما ی خوداوه ندی تییدا بوویته که نه و هیما یه دنووسریت، به لام ناخوینریتته وه، به لام له لایه کی تره وه ناوی (ئیکیپ شاخمت) به خورری زانراوه^{۱۱}. به به رحال هه ر قسه ی که له باره ی رهنه گه زی کابراوه ته نیا بوچوونه و بو هیه راست بیته و بو هیه به ته واوی هه له بیته.

¹G.G. Cameron, History of Early Iran, 1968, p.41.

²E. Herzfeld, Iran in the Ancient East, p.186.

³ میدیا، ل ۱۸۰.

⁴ میدیا، ل ۶۸۰.

⁵ به لام له لایه کی تره وه له ناوچه یه دا ته نیا ناوی (خودون) هاتوه له کاتیکی (خودونی) به پروای نییه هه له یه کی نووسه ری ده قه ئاشورییه که یه که ده بو (خولون) بوایه که له ولاتی (خاخی) دا بو - باکووریان باکووری روزه لاتی ولاتی ئاشور.

⁶Suleimania, S.29.

⁷Streck, S.281.

⁸ د. سامی سعید الاحمد، فترة العصر الکاشی، سومر ۳۹، ۱۹۸۳، ل ۱۳۵.

⁹ هه مان سه رچاوه.

¹⁰ بروانه: د. عبدالرضا الطعان، الفكر السياسي في العراق القديم، دار الرشید، بغداد، ۱۹۸۱، ل ۴۴۸.

¹¹ میدیا، ل ۶۸۰ (به گومانه وه).

